³⁶ Abu Bakar Ehyhara, *Pegantar Ilmu Politik...*, hlm. 108

³⁷Rusfian Effendi, *Filsafat Kebahagiaan (Plato, Aistoteles, Al-Ghazali, Al-Farabi)*, Cet. Ke-1, Yogyakarta: Deepublish, 2017, hlm. 59

kawasan Turkisan, pada tahun 257 H atau 870 M³⁸, dari ayahnya yaitu seorang tokoh berasal dari Persia, atau mungkin juga Turki³⁹ dan ibunya yang juga berkebangsaan Turki. Al-Farabi meninggal pada tahun 339 H atau 950 M.

Al-Farabi mengikuti pendidikan dasar dan menghabiskan masa kanak-kanak di kota kelahirannya. Kemudian, ia melanjutkan belajar di Bukhara. Sedangkan pendidikan tingginya ia tempuh di Baghdad, dan di kota inilah pertama kalinya ia belajar bahasa Arab dan Yunani.⁴⁰

79

masyarakat yang baik, pemimpin yang baik serta ideologi yang baik, guna terciptanya suatu negara yang ideal yang diidam-idamkan, demi kepentingan masyarakat Islam.

b. Al-Ghazali

Al-Ghazali, yang nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad ibn Ahmad al-Ghazali al-Thusi. Ia dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M di Ghazal, Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Iran. Dengan demikian ia adalah keturunan Persia asli.⁴⁶ Ayah beliau adalah seorang shufi yang saleh dan zuhud. Penghidupan keluarga beliau dari hasil menenun dan memintal benang dari bulu.

Sistem politik akan baik jika dijalankan menggunakan syariat agama, jika penguasanya zalim hendaknya dijauhi.

c. Ibnu Khaldun

Nama dan silsilah lengkap Ibnu Khaldun adalah Abd al-Rahman bin Muhammad bin Mohammad bin Hasan bin Jabir bin Mohammad bin Ibrahim bin Abd al-Rahman bin Khaldun. Dia dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada tahun 732 H atau 1332 M, dari keluarga pendatang dari Andalusia, Spanyol Selatan, yang pindah ke Tunisia pada pertengahan abad VII H. Asal keluarga Ibnu Khaldun yang sesungguhnya dari Hadramaut, Yaman Selatan.⁵³